



BI40 - Lærlingeindsats for minoriteter

Baggrund

Enhedslisten har bedt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen udarbejde et budgetnotat omhandlende et initiativ for lærlinge med minoritetsbaggrund. Budgetnotatet må gerne koble sig til eksisterende initiativer på området.

Indhold

Flere unge med ikke vestlig baggrund falder fra på erhvervsuddannelserne end unge med dansk baggrund, da de blandt andet har sværere ved at finde lære- og elevpladser. Således er frafaldet for unge med ikke-vestlig baggrund 31 pct. mod 21 pct. af de unge med dansk baggrund. Forvaltningen har også erfaring med, at det kan være vanskeligt at opnå kontakt til de unge i målgruppen, da de ikke har en sag i jobcentret. For at sikre at flere unge med ikke-vestlig baggrund gennemfører en erhvervsuddannelse og får en lære- og elevplads, foreslås med dette budgetnotat afsat 650.000 kr. årligt i 2022-2025 til en opsøgende lærlingeindsats i udsatte boligområder.

Formålet med indsatsen er at rekruttere flere fra udsatte boligområder til den allerede eksisterende lære- og elevpladsindsats under Københavns Kommunes Integrationshandleplan. Den eksisterende lærepladsindsats for unge med ikke-vestlig baggrund blev igangsat i 2019 og består af:

- Opsøgende virksomhedskontakt for at finde lære- og elevpladser.
- Match af de unge til ledige lærer- og elevpladser, og med særligt fokus på at matche virksomhederne og den enkelte unges udfordring.
- De unge tilbydes vejledning i ansøgningsstrategi, udarbejdelse af CV og ansøgninger, og tilknyttes mentorer, der afdækker de unges særlige udfordringer og hjælper med at håndtere disse.
- Tæt opfølgning for at sikre, at eventuelle udfordringer fra den unge og fra virksomheden adresseres.

Med dette budgetnotat foreslås afsat midler til en særlig udgående og opsøgende indsats, hvor en medarbejder vil være til stede i fire udsatte boligområder, hhv. Aldersrogade, Mjølnerparken, Tingbjerg/Utterslevhuse og Stærevej. I disse fire områder er der aktuelt ikke en opsøgende indsats. Den særlige indsats skal:

- Sikre at de unge bliver opmærksomme på, at de kan få hjælp til at finde en læreplads, så de ikke dropper ud af deres erhvervsuddannelse.
- Sørge for at de unge, der er startet på et grundforløb tidligt, får hjælp til at finde en læreplads.
- Samarbejde med boligsociale medarbejdere og andre relevante aktører (blandt andet forældreklubber) om at nå ud til målgruppen samt deres forældre.
- Holdningspåvirke både unge og forældre, så de unge motiveres til at starte på en erhvervsuddannelse.

Målgruppen for indsatsen vil være unge mellem 15-29 år, der bor i de fire udsatte boligområder. Der vil være særligt fokus på at rekruttere unge med ikke-vestlig baggrund. Målgruppen af unge kan opdeles i tre. Henholdsvis unge der ikke har en uddannelse, unge der er i gang med en erhvervsuddannelse, men som ikke har fundet en lære- eller elevplads samt unge, som er droppet ud af uddannelsen, fordi de ikke har kunne finde en lære- eller elevplads som måske nu er i arbejde.

Det foreslås, at der afsættes 620.000 kr. i bevillingsperioden på servicerammen. Midlerne går til et årsværk og dækker udgifter til den opsøgende medarbejder.

Forventet effekt og opfølgning

Målgruppe	Indsats	Målsætning	Opfølgning på og/eller evaluering af indsatsen
Unge fra socialt udsatte boligområder.	Målgruppen af unge (15-29 år) i det pågældende boligområde.	Flere unge rekrutteres til lære-elevplads indsatsen og flere unge vælger en erhvervs-uddannelse.	Effektopfølgningen indgår i effektopfølgningen for lære- og elevpladsindsatsen under Integrationshand-leplanen.

Der findes ikke et samlet overblik over målgruppens størrelse i de fire boligområder. Der er således ikke i budgetnotatet fastlagt et bestemt måltal for antal deltagere i indsatsen. Som led i indsatsen vil det være en opgave at få nærmere viden om målgruppens omfang i boligområderne.

Økonomi

Tabel 1 - Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr., 2022 p/l)	Styrings- område	2022	2023	2024	2025	I alt
Årsværk til opsøgende arbejde	Service	620	620	620	620	2.480
Udgifter i alt (netto)		620	620	620	620	2.480

Risikovurdering og proces

Forvaltningen vurderer, at der ikke er nogen risiko forbundet med indsatsen, da der er tale om en forlængelse af en indsats.

Forslaget kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling

Bevillingstekniske oplysninger

Tabel 2 - Udgifter til service

(1.000 kr., 2022 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/ Udgift (I/U)	2022	2023	2024	2025	I alt
Årsværk til opsøgende arbejde	BIU	35.10	U	620	620	620	620	2.480
Udgifter i alt				620	620	620	620	2.480

Øvrige tekniske oplysninger

Bydel og adresse

Indsatsen målrettes udsatte boligområder og tilpasses løbende.

Bydele

Bydækkende?									
Bispebjerg		Indre by		Vesterbro/Kgs. Enghave		Valby	Amager Øst	Udenbys	
Nørrebro	x	Østerbro	x	Brønshøj/Husum	x	Vanløse	Amager Vest	Nordvest	x
Adresse	Aldersrogade, 2100 København Ø Mjølnerparken, 2200 København N Tingbjerg/Utterslevhuse, 2700 København Stærevej, 2400 København								

Tidligere afsatte midler

Der er ikke tidligere afsat midler til lignende tiltag.